cada setor será limitado a 660 (seiscentos e sessenta) pessoas por catraca 

implantada nos acessos. 

O Estádio do Parque do Sabiá possui 76 catracas, sendo 71 em operação e 5 no setor 

Cotovelo Sul (isolado). Dessa maneira, a capacidade máxima recomendada de 

torcedores no referido Estádio é de 36.276 (trinta e seis mil duzentos e setenta 

e seis). 

Portões:  Lotação do Setor:  Catracas:  Proporção:  

7/8 – SETOR LESTE 

(ARQ. COMUM)  

15.840 24 1 catraca/ 660 torcedores  

Portões:  Lotação do Setor:  Catracas:  Proporção:  

6 – SETOR SUL 

(ARQ. GERAL)  

3.960 6 1 catraca/ 660 torcedores

[...]

determinando se há condições legais mínimas, relativas à segurança do torcedor. 

Caso as respostas aos itens mencionados sejam insatisfatórias os eventos deverão 

ser suspensos. 

RESTRIÇÃO 02 

Tendo por base o número de catracas por setores do Estádio, sua capacidade 

máxima recomendada é de 36.276 (trinta e seis mil duzentos e setenta e seis) 

torcedores, conforme item 3.3.10. 

6. RESPONSÁVEIS: 

NOME DO PROFISSIONAL  POSTO  FUNÇÃO  

VINICIUS GONÇALVES TORRES 1º TEN PM PRESIDENTE  

ANDERSON DE MELO SANTOS 3º SGT PM MEMBRO 

Data de emissão do laudo:  26 de maio de 2025  

Prazo de validade do laudo: